
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Valor: R$ 24.993,00 (vinte e quatro mil novecentos e noventa 
e três reais).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho 904072/644072 
e  elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 003 e 069.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 17 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 011/2008
Modalidade: Pregão nº 004/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Cirunorte Comércio e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2009.
Valor: R$ 12.143,50 (doze mil cento quarenta e três reais e 
cinqüenta centavos).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho 904072/644072 
e elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 003 e 069.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 17 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 017/07
Contrato nº 004/2008
Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Irmãos Anjos Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização para 
suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 (seis) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2008.
Valor: R$ 22.225,08 (vinte e dois mil duzentos e vinte e cinco 
reais e oito centavos).
Dotação orçamentária: Programa de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 17 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor-Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 002/07
Contrato nº 020/2008
Credenciamento nº 002/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Biosaúde Produtos Hospitalares Ltda ME
Objeto: Aquisição de Materiais necessários ao Serviço de 
Hemodinâmica da FHCGV, para um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2009.
Dotação Orçamentária: Programas de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 17 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 023/2008
Credenciamento nº 002/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Line Life Cardiovascular Comércio de Produtos Médicos 
e Hospitalares Ltda.
Objeto: Aquisição de Materiais necessários ao Serviço de 
Hemodinâmica da FHCGV, para um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2009.
Dotação Orçamentária: Programas de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 17 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 036 DE 16 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Paulo Sérgio Calvo de Galiza
Cargo: Assessor Especial II
Exercício da Função: Coordenar a Consultoria Jurídica
A contar de 01.01.2008.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: N° 001/2007.
Partes: Secretaria de Estado de Cultura e Amigos do Theatro 
da Paz.
Onde se Lê: Vigência: 01/02/2007 a 31/12/2008; Valor: R$ 
2.484.000,00
Onde se Leia-se: Vigência: 01/01/2007 a 31/12/2008; Valor: 
R$ 2.592.000,00
Ordenador Responsável: Nádia Eliane Cortez Brasil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: CONTRATO DE GESTÃO
Objeto do Contrato: O FOMENTO E A REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES RELACIONADAS AO TURISMO DE EVENTOS, À 
CULTURA E AO LAZER, POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE 
PARCERIA ENTRE AS PARTES CONTRATANTES, ASSEGURANDO À 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL "VIA AMAZÔNIA" A RESPONSABILIDADE 
PELA ADMINISTRAÇÃOE OPERAÇÃO DO HANGAR - CENTRO DE 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
Valor do Contrato Original: R$ 7.383.994,00 (ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: PREJUDICADO
Partes: ESTADO DO PARÁ E ORGANIZAÇÃO SOCIAL "VIA 
AMAZÔNIA".
Objeto e Justificativa do Aditamento: PERMISSÃO DE USO DE 
BENS MÓVEIS.
Valor: R$ PREJUDICADO
Data da Assinatura: 16/01/2008
Vigência do Aditamento: 16/01/2008 a 15/05/2009
Dotação Orçamentária: PREJUDICADO
Fonte de Recurso: PREJUDICADO
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Aditivos Anteriores: NENHUM.
Endereço do Contratado: AV. ALCINDO CACELA, 1264, CIDADE 
DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ. CEP.66.000-000.
Data da Publicação: 17/01/2008

PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 024 DE 09 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Inaiara Iris dos Santos Araújo
Matrícula: 57191414/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/01/2008.

PORTARIA Nº 022 DE 09 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Lucicleide Lima Monteiro
Matrícula: 57190446/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/01/2008

PORTARIA Nº 023 DE 09 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Rafael Monteiro da Cruz
Matrícula: 57191510/1
Cargo: Assistente de Informática
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/01/2008

PORTARIA Nº 030  DE 14 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Eldima Nunes da Silva
Matrícula: 54191707/2
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 10/01/2008.

PORTARIA Nº 031  DE 14 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Rizomar da Silva Barbosa
Matrícula: 57190453/1
Cargo: Motorista
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/01/2008.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE

PORTARIA N°032 DE 14 DE JANEIRO DE 2008
Dias: 30 (trinta) dias
Laudo Médico n°: 13.664

Servidor: Nestor Pereira Palheta
Matricula n°: 30767/1
Periodo : 17/12/2007 à 15/01/2008.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 033 DE 14 DE JANEIRO DE 2008

Dias: 120 ( cento e vinte) dias
Laudo Médico: 410A/1
Servidora: Roseklay do Socorro Santos Caxias de Queiroz
Matricula n°: 57191401
Periodo: 11/12/2007 á 08/04/2008.

ERRATA
PORTARIA N° 030 de 13/02/2006. DOE de 23/02/2006, 
que concedeu Licença Prêmio à Servidora ROSÁLIA DO 
SOCORRO CARVALHO LEÃO. Onde se se lê: Triênio 25.02.02 à 
24.02.05. Leia-se : 25.02.96 à 24.02.99.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 001/2006
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Servi-
San, Travessa Angustura nº 1921 - Pedreira - Belém/Pa.
Onde se Lê: 4º Termo Aditivo - O objeto do presente 
instrumento é a  prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 06 (seis) meses a contar de 02 de janeiro 
de 2008, com o valor mensal de R$ 65.416,67. Valor: R$ 
457.916,690.
Onde Leia-se: 6º Termo Aditivo - O objeto do presente 
instrumento é a prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 06 (seis) meses a contar de 02 de janeiro 
de 2008, com o valor mensal de R$ 81.771,37. Valor: R$ 
490.628,22
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 009/2005
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Pena & 
Cia, Rua Boa Aventura da Silva, 1111, 66.055-090, Belém/Pa.
Onde se Lê: O objeto do presente instrumento é a inclusão 
de dotação orçamentária referente ao exercicio de 2007, que 
ocorrerá a conta do código 400091.46202.131220125453
40000.01000000.339039, conforme nota de empenho nº 
2007NE01837.
Onde Leia-se: O objeto do presente instrumento é a 
prorrogação do prazo estipulado no contrato originário em mais 
12 (doze) meses a contar de 22 de agosto de 2007, com o valor 
mensal de R$ 400,00, totalizando um global de R$ 4.800,00
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 004/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E AYRTON MUZEL BENCK 
FILHO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-
TADUAL CARLOS GOMES
PRAZO: 10/01/2008 A 09/01/2009
VALOR: R$. 7.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1258.4275.001.339036
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - SUPERIN-
TENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N: 003/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ANTÔNIO MARIANO AL-
VES PRIMO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93.
OBJETO: PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PELO CONTRATADO DE MINISTRAR AULAS 
MODULARES NO CURSO DE BACHARELADO DO INSTITUTO ES-


